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L E G I  Ș I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru suportarea de către statul român a cheltuielilor ocazionate de repatrierea cetățenilor români

decedați în străinătate, precum și pentru abrogarea lit. b) a alin. (1) al art. 15 din Legea nr. 198/2008

privind serviciile consulare pentru care se percep taxe și nivelul taxelor consulare la misiunile

diplomatice și oficiile consulare ale României în străinătate

Parlamentul României adoptă prezenta lege.
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Art. 1. — Statul român suportă cheltuielile de repatriere a

cetățenilor români decedați în străinătate, la cererea familiei, în

limita a 5000 euro pentru fiecare persoană decedată.

Art. 2. — Anual, în bugetul Ministerului Afacerilor Externe, se

alocă aceste sume pentru plata cheltuielilor de repatriere.

Art. 3. — Normele metodologice de punere în aplicare a

prezentei legi se stabilesc prin ordin comun al ministrului

afacerilor externe și al ministrului finanțelor, în termen de 60 de

zile de la data intrării în vigoare a prezentei legi.

Art. 4. — La articolul 15 alineatul (1) din Legea nr. 198/2008

privind serviciile consulare pentru care se percep taxe și nivelul

taxelor consulare la misiunile diplomatice și oficiile consulare ale

României în străinătate, publicată în Monitorul Oficial al

României Partea I, nr. 728 din 28 octombrie 2008, cu

modificările și completările ulterioare, litera b) se abrogă.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

VASILE-DANIEL SUCIU

PREȘEDINTELE SENATULUI

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

București, 1 noiembrie 2024.

Nr. 270.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru suportarea 

de către statul român a cheltuielilor ocazionate de repatrierea

cetățenilor români decedați în străinătate, precum și pentru

abrogarea lit. b) a alin. (1) al art. 15 din Legea nr. 198/2008

privind serviciile consulare pentru care se percep taxe 

și nivelul taxelor consulare la misiunile diplomatice 

și oficiile consulare ale României în străinătate

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru suportarea de către statul român

a cheltuielilor ocazionate de repatrierea cetățenilor români decedați în străinătate,

precum și pentru abrogarea lit. b) a alin. (1) al art. 15 din Legea nr. 198/2008 privind

serviciile consulare pentru care se percep taxe și nivelul taxelor consulare la

misiunile diplomatice și oficiile consulare ale României în străinătate și se dispune

publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 1 noiembrie 2024.

Nr. 1.294.

�



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru modificarea și completarea Legii nr. 119/1996 cu privire la actele de stare civilă

Parlamentul României adoptă prezenta lege.
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Articol unic. — Legea nr. 119/1996 cu privire la actele de

stare civilă, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 339 din 18 mai 2012, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 10, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 10. — (1) Pe baza actelor de stare civilă se eliberează

certificate/extrase multilingve de naștere și de căsătorie titularilor

sau reprezentanților legali ai acestora, iar certificatele/extrasele

multilingve de deces, membrilor familiei, persoanelor îndreptățite

ori, cu aprobarea primarului unității administrativ-teritoriale care

a înregistrat decesul, altor persoane care justifică un interes

legitim. Certificatele de stare civilă/Extrasele multilingve ale

actelor de stare civilă se pot elibera și altor persoane

împuternicite prin procură specială, precum și avocaților

împuterniciți de către titulari, de către reprezentanții legali ai

acestora sau, în cazul certificatului/extrasului multilingv de

deces, de către persoanele îndreptățite ori membrii familiei,

după caz, în baza împuternicirii avocațiale emise cu respectarea

prevederilor Legii nr. 51/1995 pentru organizarea și exercitarea

profesiei de avocat, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, și Statutului profesiei de avocat, adoptat prin

Hotărârea Consiliului Uniunii Naționale a Barourilor din România

nr. 64/2011, cu modificările și completările ulterioare. În

certificatele/extrasele multilingve de stare civilă nu vor fi preluate

titlurile de noblețe, chiar dacă au fost înscrise în unele acte de

stare civilă.”

2. La articolul 41

3

alineatul (2), după litera g) se introduce

o nouă literă, lit. h), cu următorul cuprins:

„h) împuternicirea avocațială, legitimația de avocat, vizată la

zi, precum și actul de identitate al avocatului, în cazul în care

schimbarea numelui este solicitată prin avocat.”

3. După articolul 59 se introduce un nou articol, art. 59

1

,

cu următorul cuprins:

„Art. 59

1

. — Cererile prevăzute la art. 41

3

alin. (1), art. 41

17

alin. (2), art. 44 alin. (1), (1

2

), (2) și (4), art. 46 alin. (2), art. 47,

48 și art. 54 alin. (1

3

) pot fi depuse și prin avocat împuternicit de

către titular, de către reprezentanții legali ai acestuia sau de

către persoanele îndreptățite, după caz, în baza împuternicirii

avocațiale emise cu respectarea prevederilor Legii nr. 51/1995,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, și a

Statutului profesiei de avocat, adoptat prin Hotărârea Consiliului

Uniunii Naționale a Barourilor din România nr. 64/2011, cu

modificările și completările ulterioare.”

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

VASILE-DANIEL SUCIU

PREȘEDINTELE SENATULUI

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

București, 1 noiembrie 2024.

Nr. 271.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru modificarea și completarea

Legii nr. 119/1996 cu privire la actele de stare civilă

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru modificarea și completarea Legii

nr. 119/1996 cu privire la actele de stare civilă și se dispune publicarea acestei

legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 1 noiembrie 2024.

Nr. 1.295.



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea datelor tehnice și a valorii de inventar ale bunului imobil identificat 

cu nr. MF 112327, aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Educației, 

prin Inspectoratul Școlar al Municipiului București și Clubul Sportiv Școlar nr. 3 Steaua, ca urmare

a reevaluării și înscrierii acestuia în cartea funciară

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 3

din Hotărârea Guvernului nr. 1.176/2024 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea și actualizarea inventarului bunurilor

din domeniul public al statului și ale inventarului bunurilor imobile din domeniul privat al statului,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1099/4.XI.2024

4

Art. 1. — Se aprobă actualizarea datelor tehnice și a valorii

de inventar ale bunului imobil identificat cu nr. MF 112327, aflat

în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului

Educației, prin Inspectoratul Școlar al Municipiului București și

Clubul Sportiv Școlar nr. 3 Steaua, ca urmare a reevaluării și

înscrierii acestuia în cartea funciară, potrivit anexei care face

parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Ministerul Educației își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera modificările și

completările corespunzătoare în anexa nr. 8 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu

modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul educației,

Ligia Deca

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 30 octombrie 2024.

Nr. 1.354.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Educației, prin Inspectoratul Școlar al

Municipiului București și Clubul Sportiv Școlar nr. 3 Steaua, căruia i se actualizează datele tehnice și valoarea de

inventar, ca urmare a reevaluării și înscrierii în cartea funciară

Grupa 8 (bunuri aflate în patrimoniul public)

Elemente de identificare

Nr. MF

Codul de

clasificație 

Denumirea Elementele-cadru de descriere tehnică

Valoarea 

de inventar    

— lei —

Data la care bunul

este înregistrat cu

valoarea de inventar 

Titularul dreptului 

de administrare 

și ordonatorul principal

de credite 

Adresa 

112327 8.26.06

Clubul Sportiv

Școlar nr. 3 —

Baza Vicina

Construcție: C1 — cabină de pază, regim

înălțime — parter; S construită la sol = 12 mp;

nr. cadastral 228931-C1; CF 228931

București, sectorul 5; teren intravilan, teren

de tenis, suprafață din acte = 4.210 mp,

suprafață măsurată = 3.064 mp, carte

funciară 228931, București, sectorul 5

5.667.691,93 Decembrie 2013

Inspectoratul Școlar

al Municipiului

București, 

CUI 4203563,

Clubul Sportiv

Școlar nr. 3 Steaua,

CUI 4453225,

Ministerul Educației,

CUI 13729380

Municipiul

București,

sectorul 5,

aleea Pricopan

nr. 1

Total anexă 5.667.691,93
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GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea datelor de identificare și a valorii de inventar ale unui bun imobil 

aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Finanțelor — Agenția Națională

de Administrare Fiscală, prin Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice București, 

și modificarea anexei nr. 9 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea datelor de identificare și a

valorii de inventar ale unui bun imobil aflat în domeniul public al

statului și în administrarea Ministerului Finanțelor — Agenția

Națională de Administrare Fiscală, prin Direcția Generală

Regională a Finanțelor Publice București, înregistrat la poziția

MF cu numărul MF34157, având datele de identificare prevăzute

în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice

București își va actualiza în mod corespunzător datele din

evidența cantitativ-valorică și, împreună cu Ministerul Finanțelor,

va opera modificările corespunzătoare în anexa nr. 9 la

Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului, cu modificările și completările ulterioare. 

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 30 octombrie 2024.

Nr. 1.355.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunului imobil aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Finanțelor — 

Agenția Națională de Administrare Fiscală, prin Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice București, 

la care se actualizează datele de identificare și valoarea de inventar 

Nr. M.F.

Codul de

clasificație

actualizat

Denumirea 

actualizată

Elementele-cadru

de descriere tehnică actualizate

Adresa poștală

actualizată

Vecinătăți

actualizate

Valoarea 

de inventar

actualizată

(lei)

Data la care bunul

este înregistrat 

cu valoarea

actualizată

în evidența 

financiar contabilă

Titularul dreptului 

de administrare 

și ordonatorul 

principal de credite

34157 8.29.08 Clădire 

(sediu Activitatea

de Trezorerie 

și Contabilitate

Publică 

a Municipiului

București) și teren

în cotă-parte

Unitate individuală, P + Mz, 

nr. cadastral 218419-C1-U75,

CF218419-C1-U75 București,

sectorul 4, 

suprafață utilă = 466,68 mp,

suprafață desfășurată = 472,33 mp,

suprafață teren 

în cotă-parte = 156 mp

România,

municipiul

București,

sectorul 4, Splaiul

Unirii nr. 8, bl. B4,

P + Mz, ap. FN

Artera de

circulație

Splaiul Unirii

2.533.000 2024 Titular: Direcția

Generală

Regională 

a Finanțelor

Publice

București, 

CIF 4193117

OPC: Ministerul

Finanțelor, 

CIF 4221306



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N

pentru modificarea și completarea Procedurii de anulare a unor obligații bugetare, 

aprobată prin Ordinul ministrului finanțelor nr. 5.521/2024

În temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Finanțelor, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere dispozițiile art. IX din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 112/2024 privind modificarea și completarea

unor acte normative, 

ministrul finanțelor emite următorul ordin:
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Art. I. — Procedura de anulare a unor obligații bugetare,

aprobată prin Ordinul ministrului finanțelor nr. 5.521/2024,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 944 din

19 septembrie 2024, cu modificările și completările ulterioare,

se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 3

1

, după alineatul (9) se introduce un nou

alineat, alin. (10), cu următorul cuprins:

„(10) În cazul în care se sting integral obligațiile bugetare

principale individualizate în decizii de impunere emise ca urmare

a unui control fiscal în derulare la data de 6 septembrie 2024

sau decizii de impunere din oficiu a veniturilor persoanelor fizice

pe anii 2019 și 2020, acestea se restituie potrivit dispozițiilor

Legii nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare.”

2. La articolul 4

1

, alineatele (1) și (2) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(1) La stabilirea plafonului de 5.000 lei prevăzut la art. XVI

din ordonanța de urgență se iau în considerare obligațiile

bugetare principale restante la data de 31 august 2024 inclusiv,

rămase nestinse la această dată, astfel cum sunt definite la art. I

alin. (2) din ordonanța de urgență, cu excepția celor prevăzute

la art. I alin. (6) și art. XVIII din ordonanța de urgență.

(2) În vederea stabilirii obligațiilor bugetare restante la data

de 31 august 2024 inclusiv potrivit prezentului articol, organul

fiscal ia în considerare toate aceste obligații bugetare pe care

debitorii persoane fizice le datorează, indiferent de sistemele

informatice în care acesta le are înregistrate.”

3. La articolul 4

1

, după alineatul (2) se introduc șase noi

alineate, alin. (3)—(8), cu următorul cuprins:

„(3) Obligațiile bugetare principale aferente perioadelor

fiscale de până la 31 august 2024 inclusiv, stabilite de către

organul fiscal central prin decizii de impunere pe codul numeric

personal, se analizează din perspectiva stabilirii plafonului

prevăzut la art. XVI din ordonanța de urgență, astfel:

a) pentru obligațiile bugetare principale stabilite prin decizii

de impunere din oficiu a veniturilor persoanelor fizice pe anii

2019 și 2020 sau prin decizii de impunere emise ca urmare a

unui control fiscal aflat în derulare la data de 6 septembrie 2024,

pentru care termenul de plată prevăzut la art. 156 alin. (1) din

Codul de procedură fiscală s-a împlinit până la data eliberării

certificatului de atestare fiscală sau până la data depunerii

cererii de anulare, după caz, dar nu mai târziu de data de

25 noiembrie 2024 inclusiv, la stabilirea plafonului se au în

vedere, cumulat, atât obligațiile bugetare stabilite prin aceste

decizii, cât și celelalte obligații bugetare restante la data de

31 august 2024 rămase nestinse la această dată;

b) pentru obligațiile bugetare principale stabilite prin decizii

de impunere din oficiu a veniturilor persoanelor fizice pe

anii 2019 și 2020 sau prin decizii de impunere emise ca urmare

a unui control fiscal aflat în derulare la data de 6 septembrie

2024, pentru care cererea de anulare a fost depusă după data

de 25 noiembrie 2024 inclusiv, indiferent dacă termenul de plată

prevăzut la art. 156 alin. (1) din Codul de procedură fiscală s-a

împlinit înainte sau după această dată, la stabilirea plafonului

se au în vedere doar obligațiile bugetare stabilite prin aceste

decizii, fără a fi luate în considerare și obligații bugetare restante

la data de 31 august 2024 rămase nestinse la această dată. 

(4) În situația în care obligațiile bugetare sunt stabilite prin

decizii de impunere emise ca urmare a unei inspecții fiscale

aflate în derulare la data de 6 septembrie 2024, debitorul poate

achita aceste obligații utilizând numărul de evidență a plății.

(5) În alte situații decât cea prevăzută la alin. (4), sumele

încasate se distribuie și/sau sting obligațiile bugetare în ordinea

prevăzută la art. 163 și 165 din Codul de procedură fiscală sau,

după caz, la art. 5 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 116/2024.

(6) În cazul în care, la data eliberării certificatului de atestare

fiscală, procentul de anulare a obligațiilor bugetare principale

restante la data de 31 august 2024 era de 50%, iar ulterior, până

la data depunerii cererii de anulare, dar nu mai târziu de data de

25 noiembrie 2024 inclusiv, se stabilesc noi obligații fiscale

principale și/sau se primesc noi titluri executorii transmise spre

recuperare organelor fiscale, care modifică procentul de anulare

la 25%, pentru acordarea anulării unor obligații bugetare potrivit

art. XVI din ordonanța de urgență, debitorii trebuie să achite

75% din noul cuantum total al obligațiile bugetare principale.

(7) În situația în care a fost comunicată o decizie de impunere

până la data depunerii cererii de anulare, dar nu mai târziu de

data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, iar termenul de plată a

obligațiilor stabilite prin aceasta se împlinește după această

dată, aceste obligații bugetare se iau în considerare la stabilirea

plafonului prevăzut la art. XVI din ordonanța de urgență,

împreună cu alte obligații bugetare restante la data de 31 august

2024, iar anularea procentului aferent și a accesoriilor se

realizează numai dacă:

a) pentru obligațiile bugetare restante la data depunerii

cererii de anulare, dar nu mai târziu de 25 noiembrie 2024,

debitorul achită aceste obligații până la data depunerii cererii de

anulare;

b) pentru obligațiile bugetare principale stabilite prin decizie

de impunere comunicată până la data depunerii cererii,

debitorului i se sting aceste obligații în termenul prevăzut la

art. 156 alin. (1) din Codul de procedură fiscală și acesta depune

cererea de anulare în termen de 90 de zile de la data emiterii

deciziei de impunere.

(8) Eventualele sume care au stins după data intrării în vigoare

a ordonanței de urgență 50%, respectiv 25%, după caz, din



obligațiile bugetare restante la data de 31 august 2024 inclusiv,

din cele stabilite prin deciziile de impunere din oficiu a veniturilor

persoanelor fizice pe anii 2019 și 2020 sau prin decizii de

impunere emise ca urmare a unui control fiscal aflat în derulare la

data de 6 septembrie 2024, precum și din dobânzile, penalitățile

și toate accesoriile care pot fi anulate potrivit prevederilor

prezentului articol, acestea se restituie potrivit dispozițiilor Legii

nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare.”

4. La articolul 6, după alineatul (7) se introduce un nou

alineat, alin. (8), cu următorul cuprins:

„(8) Deciziile de atragere a răspunderii solidare emise de

organele fiscale după data de 31 august 2024, aferente

perioadelor fiscale de până la data de 31 august 2024, se

încadrează în prevederile art. I alin. (2) lit. d) din ordonanța de

urgență.” 

5. După articolul 6 se introduce un nou articol, art. 6

1

, cu

următorul cuprins:

„ARTICOLUL 6

1

Anularea obligațiilor bugetare în cazul persoanelor 

pentru care s-a atras răspunderea potrivit legislației insolvenței

(1) În cazul persoanelor cărora li s-a stabilit răspunderea

potrivit Legii nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a

insolvenței și de insolvență, cu modificările și completările

ulterioare, sau potrivit Legii nr. 85/2006 privind procedura

insolvenței, cu modificările și completările ulterioare, pentru

obligațiile bugetare aferente perioadei anterioare datei de

31 august 2024 inclusiv, organul fiscal efectuează analiza

asupra acestora în funcție de creanțele rămase de încasat din

tabelul definitiv de creanțe sau din tabelul definitiv consolidat de

creanțe, după caz, astfel cum aceste informații au fost puse la

dispoziția organului fiscal de către administratorul/lichidatorul

judiciar.

(2) Pentru efectuarea analizei asupra obligațiilor bugetare

principale și accesorii care intră sub incidența facilităților fiscale

prevăzute la art. II—V și/sau art. XVI, după caz, din ordonanța

de urgență, organul fiscal competent în administrarea persoanei

răspunzătoare solicită organului fiscal competent în

administrarea debitorului furnizarea informațiilor cu privire la

structura creanțelor rămase de încasat din tabelul definitiv de

creanțe sau din tabelul definitiv consolidat de creanțe, după caz,

defalcată pe fiecare creditor, în funcție de prioritatea de

distribuire a sumelor încasate.

(3) Organul fiscal competent în administrarea debitorului, prin

departamentul juridic, transmite administratorului/lichidatorului

judiciar o cerere de informații de natura celor prevăzute la

alin. (2), în care precizează suma rămasă de încasat de la

persoana răspunzătoare ca urmare a atragerii răspunderii.

(4) Administratorul/Lichidatorul judiciar transmite organului

fiscal informațiile solicitate printr-o adresă, conform modelului

prevăzut în anexa nr. 14 la prezenta procedură, în care are în

vedere structura creanțelor conform prevederilor alin. (2).

(5) Organul fiscal competent în administrarea debitorului

transmite organului fiscal competent în administrarea persoanei

răspunzătoare un referat, conform modelului prevăzut în anexa

nr. 15 la prezenta procedură, care cuprinde situația defalcată pe

creditori a creanțelor rămase de încasat din tabelul definitiv de

creanțe sau din tabelul definitiv consolidat de creanțe, după caz,

în limita sumei rămase de recuperat de la persoana

răspunzătoare. În cazul creanțelor bugetare cu care organul

fiscal s-a înscris în tabelul definitiv de creanțe sau în tabelul

definitiv consolidat de creanțe, după caz, organul fiscal

analizează defalcarea acestora, în funcție de natura obligațiilor,

respectiv obligații bugetare principale și accesorii, raportat la

suma ce se cuvine acestuia în calitate de creditor, în limita sumei

rămase de recuperat de la persoana răspunzătoare.

Exemplu:

— Creditorii înscriși în tabelul definitiv de creanțe sau în

tabelul definitiv consolidat de creanțe, după caz, în ordinea

priorității la distribuire, sunt:

1. furnizorul de utilități — 2.000 lei;

2. salariații — 5.000 lei;

3. ANAF — 7.000 lei.

— Suma pentru care s-a atras răspunderea persoanei fizice

X este de 10.000 lei.

— Din suma ce ar trebui încasată de la persoana

răspunzătoare de 10.000 lei i se cuvine creditorului ANAF suma

de 3.000 lei, care, în funcție de ordinea de stingere prevăzută la

art. 165 alin. (6) din Codul de procedură fiscală, se defalcă

astfel:

a) obligații bugetare principale în cuantum de 2.000 lei;

b) accesorii în cuantum de 1.000 lei.

Având în vedere că obligațiile bugetare principale sunt sub

plafonul de 5.000 lei reglementat la art. XVI din ordonanța de

urgență, persoana fizică răspunzătoare trebuie să achite

1.000 lei obligații bugetare principale și beneficiază de anularea

obligațiilor bugetare principale în cuantum de 1.000 lei și

accesorii în sumă de 1.000 lei.

(6) În cazul prevăzut la alin. (5), odată cu eliberarea

certificatului de atestare fiscală conform art. 3 alin. (5), în care

vor fi cuprinse inclusiv obligațiile bugetare principale și accesorii

pentru care s-a atras răspunderea potrivit legislației insolvenței,

se comunică persoanei răspunzătoare și o înștiințare de plată,

conform modelului prevăzut în anexa nr. 16 la prezenta

procedură, în care vor fi cuprinse creanțele pe care le au de

încasat alți creditori decât ANAF, pentru care persoana

răspunzătoare trebuie să efectueze plata, acestea reprezentând

condiție de anulare a unor obligații bugetare. 

(7) Sumele încasate de la persoana răspunzătoare se

virează în contul indicat de administratorul/lichidatorul judiciar,

cu excepția cuantumului aferent stingerii obligațiilor care

reprezintă condiție de anulare a unor obligații bugetare potrivit

alin. (5), în cazul în care debitorul se află în procedura de

observație/reorganizare judiciară/faliment.

(8) În situația în care debitorul a fost radiat, ca urmare a

închiderii procedurii falimentului, sumele încasate de la

persoana răspunzătoare se distribuie pe creanțele datorate

fiecărui creditor, în baza informațiilor transmise de către

lichidatorul judiciar. În acest caz, lichidatorul judiciar va

comunica prin adresa prevăzută la alin. (4) și conturile în care

organul fiscal va vira sumele aferente fiecărui creditor.

(9) Cu sumele stinse atât din încasarea obligației bugetare

principale, cât și din anularea diferenței de obligații bugetare

principale, precum și din anularea accesoriilor, se diminuează

în evidența debitorului principal obligațiile bugetare existente

atât în evidența acestuia, cât și, după caz, în evidența celorlalte

persoane răspunzătoare obligate la plată în solidar cu persoana

căreia i s-a comunicat decizia de anulare a unor obligații

bugetare.

(10) Anularea obligațiilor bugetare principale și/sau accesorii,

în cazul persoanelor cărora li s-a atras răspunderea potrivit

legislației insolvenței, se realizează numai dacă sunt îndeplinite

condițiile prevăzute de art. I—XVIII din ordonanța de urgență,

inclusiv din perspectiva altor obligații bugetare pe care acestea

le datorează decât cele pentru care li s-a atras răspunderea.”

6. La articolul 8, după alineatul (7) se introduce un nou

alineat, alin. (8), cu următorul cuprins:

„(8) În situația în care documentele care stau la baza anulării

unor obligații bugetare nu se pot edita din sistemele informatice,

organele fiscale pot întocmi aceste documente în format hârtie,

urmând ca prin intermediul aplicației informatice să se opereze
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scăderea din evidență a obligațiilor bugetare în baza deciziilor

de anulare aprobate de către conducătorul organului fiscal, iar

ulterior aceste decizii se comunică debitorilor.”

7. La articolul 9, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(1) Anexele nr. 1—16 fac parte integrantă din prezenta

procedură.”

8. Anexa nr. 2 la procedură se modifică și se înlocuiește

cu anexa nr. 1 la prezentul ordin.

9. După anexa nr. 13 se introduc trei noi anexe, anexele

nr. 14—16, care vor avea cuprinsul prevăzut în anexele

nr. 2—4 la prezentul ordin.

Art. II. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.
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Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 31 octombrie 2024.

Nr. 6.438.

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 2 la procedură)

ANTET

1)

C E R T I F I C A T  D E  A T E S T A R E  F I S C A L Ă

Nr. ................ data eliberării ......................

Ca urmare a Notificării nr. .............. din data de ................., se certifică prin prezenta că:

A. Datele de identificare ale debitorului

Codul de identificare fiscală .........................................................

Denumirea/Numele și prenumele ................................................

Domiciliul fiscal: județul/sectorul ..........................., localitatea ................, str. ..................... nr. .....,

bl. ......, sc. ......, ap. ......, telefon ........, fax ......................., e-mail ...................

Codul de identificare fiscală pentru sediile secundare

..................................................................................

..................................................................................

A.1. Obligații bugetare principale restante la 31 august 2024, nestinse la această dată, inclusiv

sumele stabilite prin decizii de impunere emise de organul fiscal care se iau în calcul la stabilirea plafonului,

în cuantum de ............................. lei

A.2. Obligații bugetare principale restante la 31 august 2024, nestinse la data de 6 septembrie 2024,

în cuantum de ............................. lei

B. Obligații bugetare care trebuie achitate și cele care pot face obiectul anulării, potrivit

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare

în domeniul gestionării creanțelor bugetare și a deficitului bugetar pentru bugetul general

consolidat al României în anul 2024, precum și pentru modificarea și completarea unor acte

normative, cu modificările și completările ulterioare

B.1. Obligații bugetare care trebuie achitate până la data depunerii cererii, dar nu mai târziu de

25 noiembrie 2024 inclusiv, în vederea încadrării în prevederile art. II—V

2)

, IX și/sau XVI, după caz, din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 107/2024, cu modificările și completările ulterioare, nestinse până

la data eliberării prezentului certificat

3)

— lei —

Nr. crt.

Denumirea obligației

bugetare

Debit

Dobânzi/Majorări

de întârziere

Penalități de

întârziere

Penalități de

nedeclarare

Alte obligații

accesorii

0 1 2 3 4 5 6

1.

2.

...

Total general

Suma totală care se va achita ��. lei

1)

Se vor trece sigla conform Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.504/2013 privind

aprobarea modelului și caracteristicilor siglelor utilizate la nivelul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare,

denumirea și adresa organului fiscal central emitent al prezentului act administrativ.

2)

Obligații bugetare care trebuie achitate până la termenul de plată prevăzut la art. 156 alin. (1) din Legea nr. 207/2015

privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

3)

Se vor menționa debitele de la lit. C.1, C.2, C.4, C.6, C.7 (la care se va avea în vedere, în cazul persoanelor fizice, procentul

de achitare corespunzător) și total obligații bugetare de la lit. C.5 și C.8. 



B.2. Obligații bugetare care pot face obiectul anulării conform art. II—V, IX și/sau XVI, după caz, din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 107/2024, cu modificările și completările ulterioare, nestinse până

la data eliberării prezentului certificat

4)
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— lei —

Nr. crt.

Denumirea obligației

bugetare

Debit

Dobânzi/Majorări

de întârziere

Penalități de

întârziere

Penalități de

nedeclarare

Alte obligații

accesorii

0 1 2 3 4 5 6

1.

2.

...

Total general

— lei —

Nr. crt.

Denumirea obligației

bugetare

Debit

Dobânzi/Majorări

de întârziere

Penalități de

întârziere

Penalități de

nedeclarare

Alte obligații

accesorii

0 1 2 3 4 5 6

1.

2.

...

Total general

— lei —

Nr. crt.

Denumirea obligației

bugetare

Debit

Dobânzi/Majorări

de întârziere

Penalități de

întârziere

Penalități de

nedeclarare

Alte obligații

accesorii

0 1 2 3 4 5 6

1.

2.

...

Total general

— lei —

Nr. crt.

Denumirea obligației

bugetare

Debit

Dobânzi/Majorări

de întârziere

Penalități de

întârziere

Penalități de

nedeclarare

Alte obligații

accesorii

0 1 2 3 4 5 6

1.

2.

...

Total general

Suma totală care se va amâna în vederea anulării ��. lei

C. Detalii cu privire la obligațiile bugetare existente în evidența fiscală, administrate de

organul fiscal central

Sus-numitul contribuabil figurează în evidențele fiscale cu următoarele obligații bugetare existente

la data eliberării prezentului certificat:

din care:

C.1. Obligațiile bugetare principale restante la data de 31 august 2024 inclusiv, precum și obligațiile

accesorii aferente, rămase nestinse la data eliberării prezentului certificat

5)

, conform art. II lit. a) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 107/2024, cu modificările și completările ulterioare

C.2. Diferențe de obligații bugetare principale declarate suplimentar prin declarație rectificativă prin

care se corectează obligațiile bugetare principale cu scadențe anterioare datei de 31 august 2024 inclusiv,

precum și obligațiile accesorii aferente, rămase nestinse la data eliberării prezentului certificat, conform

art. III din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 107/2024, cu modificările și completările ulterioare

4)

Se vor menționa accesoriile de la lit. C.1, C.2, C.3, C.4, C.6 și C.7, precum și procentul aferent debitelor de la lit. C.1, C.2,

C.4, C.6 și C.7, în cazul persoanelor fizice.

5)

Vor fi cuprinse inclusiv obligațiile bugetare pentru care există un plan de reorganizare aprobat, însă nu se vor avea în

vedere cele care fac obiectul înlesnirilor la plată potrivit Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare.



C.3. Dobânzile, penalitățile și toate accesoriile, rămase nestinse la data eliberării prezentului

certificat, aferente obligațiilor bugetare principale cu scadențe anterioare datei de 31 august 2024 inclusiv

și stinse până la această dată, conform art. IV din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 107/2024, cu

modificările și completările ulterioare
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— lei —

Nr. crt.

Denumirea obligației

bugetare

Dobânzi/Majorări 

de întârziere

Penalități 

de întârziere

Penalități 

de nedeclarare

Alte obligații

accesorii

0 1 2 3 4 5

1.

2.

...

Total general

C.4. Obligațiile bugetare principale cu scadențe anterioare datei de 31 august 2024 inclusiv

individualizate în decizii de impunere emise ca urmare a unui control fiscal în derulare la 6 septembrie

2024, achitate în termenul legal de plată și/sau pentru care termenul legal de plată se împlinește după data

eliberării prezentului certificat, precum și obligațiile accesorii aferente, conform art. V alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 107/2024, cu modificările și completările ulterioare

— lei —

Nr. crt.

Denumirea obligației

bugetare

Debit

Dobânzi/Majorări

de întârziere

Penalități de

întârziere

Penalități de

nedeclarare

Alte obligații

accesorii

0 1 2 3 4 5 6

1.

2.

...

Total general

— lei —

Nr. crt.

Denumirea obligației

bugetare

Debit

Dobânzi/Majorări

de întârziere

Penalități de

întârziere

Penalități de

nedeclarare

Alte obligații

accesorii

0 1 2 3 4 5 6

1.

2.

...

Total general

— lei —

Nr. crt.

Denumirea obligației

bugetare

Debit

Dobânzi/Majorări

de întârziere

Penalități de

întârziere

Penalități de

nedeclarare

Alte obligații

accesorii

0 1 2 3 4 5 6

1.

2.

...

Total general

C.5. Obligațiile bugetare pentru care s-a împlinit termenul de plată cuprins între data de 1 septembrie

2024 și data eliberării prezentului certificat, rămase nestinse la data eliberării prezentului certificat, conform

art. II lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 107/2024, cu modificările și completările ulterioare

C.6. Obligațiile bugetare principale stabilite printr-o decizie de impunere din oficiu a veniturilor

persoanelor fizice pe anii 2019 și 2020, achitate în termenul legal de plată și/sau pentru care termenul legal

de plată se împlinește după data eliberării prezentului certificat, precum și obligațiile fiscale accesorii

aferente, conform art. V alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 107/2024, cu modificările și

completările ulterioare



Obligații bugetare principale stabilite prin decizie de impunere din oficiu a veniturilor persoanelor

fizice pe anii 2019 și 2020, în sumă totală de ����. lei (Se adaugă la lit. A.1.)

C.7. Obligațiile bugetare principale, precum și accesoriile rămase nestinse la data prezentului certificat

de atestare fiscală, pentru care s-a acordat eșalonare la plată potrivit Codului de procedură fiscală

6)

, conform

art. IX din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 107/2024, cu modificările și completările ulterioare
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— lei —

Nr. crt.

Denumirea obligației

bugetare

Debit

Dobânzi/Majorări

de întârziere

Penalități de

întârziere

Penalități de

nedeclarare

Alte obligații

accesorii

0 1 2 3 4 5 6

1.

2.

...

Total general

— lei —

Nr. crt.

Denumirea obligației

bugetare

Debit

Dobânzi/Majorări

de întârziere

Penalități de

întârziere

Penalități de

nedeclarare

Alte obligații

accesorii

0 1 2 3 4 5 6

1.

2.

...

Total general

C.8. Obligațiile bugetare care nu fac obiectul anulării conform art. II—V, IX și/sau XVI din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 107/2024, cu modificările și completările ulterioare, restante la data de 31 august 2024

inclusiv, precum și obligațiile accesorii aferente, rămase nestinse la data eliberării prezentului certificat

7)

, conform

art. XVIII din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 107/2024, cu modificările și completările ulterioare

Prezentul certificat de atestare fiscală se eliberează în vederea stabilirii obligațiilor fiscale ce pot

face obiectul facilităților fiscale prevăzute de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 107/2024, cu

modificările și completările ulterioare.

Conducătorul organului fiscal central
Numele și prenumele .......................................

Semnătura și ștampila organului fiscal central ..................

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului

(UE) 2016/679

6)

Nu se cuprind obligațiile bugetare pentru care au fost emise decizii de amânare la plată a penalităților de întârziere și a

penalităților de nedeclarare, potrivit Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

precum și cele care nu pot face obiectul anulării prevăzute la art. I alin. (6) și la art. XVIII din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 107/2024, cu modificările și completările ulterioare.

7)

Nu fac obiectul anulării obligații bugetare:

a) reprezentând ajutor de stat de recuperat sau fonduri ce se cuvin bugetului Uniunii Europene;

b) care fac obiectul unor procese penale aflate în curs de desfășurare la data intrării în vigoare a ordonanței de urgență sau

care încep ulterior acestei date;

c) stabilite prin hotărâri penale definitive;

d) reprezentând prejudicii care fac obiectul art. 10 din Legea nr. 241/2005 pentru prevenirea și combaterea evaziunii fiscale,

cu modificările și completările ulterioare.

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 14 la procedură)

ANTET 

Către ..................................... 

(organul fiscal competent)

A D R E S Ă

privind structura creanțelor înscrise în tabelul definitiv de creanțe 

sau în tabelul definitiv consolidat de creanțe, după caz

Prin prezenta, subscrisa ................, în calitate de administrator/lichidator judiciar, prin reprezentant

legal .............., confirmăm că în cazul debitorului .........., CIF ................, cu sediul în ............., radiat/aflat

în procedura de observație/reorganizare judiciară/faliment, ca urmare a Hotărârii judecătorești nr. .......

din data de ......, pronunțată de ................, structura creanțelor înscrise în tabelul definitiv de creanțe sau

în tabelul definitiv consolidat de creanțe, după caz, rămase de încasat la data prezentei, este următoarea:

I. Creanțe rămase în sold la data prezentei adrese, defalcate pe creditori:

Nr.

crt.

Denumirea/

Numele 

și prenumele

creditorului

Datele 

de identificare

ale creditorului

Rangul de

preferință

Soldul creanței

datorate

creditorului   

— lei —

Procent din

categoria de

creanță

Contul IBAN al debitorului 

sau creditorului, după caz, în

care se virează suma încasată

1.

2.

...

Total general



II. Creanțe bugetare datorate către creditorul bugetar ANAF, în cuantum total de ................. lei,

din care principale .................. lei și accesorii ................... lei

Prezenta adresă se emite în vederea recuperării de la persoana/persoanele ...................... a sumelor

în cuantum de ....... lei, pentru care s-a/s-au făcut răspunzătoare în baza Hotărârii judecătorești

nr. .............. din data de ................., pronunțată de ........................ .

Reprezentant legal administrator/lichidator judiciar
Numele și prenumele .......................

Semnătura .......................

ANEXA Nr. 3
(Anexa nr. 15 la procedură)

ANTET

1)

Nr. ......... din ..............  

Aprobat

Conducător organ fiscal,
......................................

R E F E R A T  

privind repartizarea sumelor de încasat din atragerea răspunderii patrimoniale  

conform legislației insolvenței 

Având în vedere:

— Hotărârea judecătorească nr. ��. din data de ���, pronunțată de ����, s-a deschis

procedura insolvenței pentru debitorul �����., CIF������., cu sediul în �����.;

— Hotărârea judecătorească nr. ��. din data de ���, pronunțată de ����, prin care  s-a

atras răspunderea patrimonială a persoanei/persoanelor răspunzătoare ������, CNP

������., cu domiciliul în ������., iar suma rămasă de recuperat la data întocmirii prezentului

referat este de ���. lei;

— Adresa nr. ���. din data de ���., emisă de administratorul/lichidatorul judiciar �����...,

s-au constatat următoarele:

Secțiunea A — Creanțele rămase în sold defalcate pe creditori, rămase de încasat din tabelul

definitiv de creanțe sau din tabelul definitiv consolidat de creanțe, după caz, în limita sumei rămase

de recuperat de la persoana/persoanele răspunzătoare:
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Nr.

crt.

Denumirea/

Numele și

prenumele

creditorului

Datele 

de identificare

ale creditorului

Rangul de

preferință

Soldul creanței

datorate

creditorului    

— lei —

Procent din

categoria de

creanță

Contul IBAN al debitorului 

sau creditorului, după caz, 

în care se virează suma încasată

1.

2.

...

Total general

Secțiunea B — Defalcarea creanțelor bugetare datorate către creditorul bugetar ANAF,

rămase de încasat din tabelul definitiv de creanțe sau din tabelul definitiv consolidat de creanțe,

după caz, în limita sumei rămase de recuperat de la persoana/persoanele răspunzătoare:

Nr. crt.

Denumirea obligației

bugetare

Debit

Dobânzi/Majorări

de întârziere

Penalități de

întârziere

Penalități de

nedeclarare

Alte obligații

accesorii

Întocmit

��������

Avizat

Șef serviciu/compartiment juridic,
��������.

Avizat

Șef serviciu/compartiment evidență pe plătitori,
................................

1)

Se vor trece sigla conform Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.504/2013 privind

aprobarea modelului și caracteristicilor siglelor utilizate la nivelul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare,

denumirea și adresa organului fiscal central emitent al prezentului act.



ANEXA Nr. 4
(Anexa nr. 16 la procedură)

ANTET

1)

Î N Ș T I I N Ț A R E  D E  P L A T Ă

Datele de identificare a contribuabilului

Denumirea/Numele și prenumele ........................

Adresa ................................................................

Codul de identificare fiscală ................................

În temeiul prevederilor art. 6

1

din Ordinul ministrului finanțelor nr. 5.521/2024 pentru aprobarea

Procedurii de anulare a unor obligații bugetare, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere că prin Hotărârea judecătorească nr. ................ din data de ..............., pronunțată

de ................., vi s-a atras răspunderea patrimonială, iar suma rămasă de recuperat este de ......... lei,

vă înștiințăm că pentru anularea unor obligații bugetare potrivit Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul gestionării creanțelor bugetare

și a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum și pentru

modificarea și completarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare, trebuie să

achitați suma de ................. lei, care se va distribui pentru stingerea creanțelor datorate de către

debitorul ..................., CIF .............., următorilor creditori, inclusiv ANAF, astfel:
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Nr.

crt.

Denumirea/Numele și

prenumele creditorului

Datele de

identificare ale

creditorului

Rangul de

preferință

Soldul creanței

datorate creditorului

— lei —

Procentul din categoria 

de creanță

1.

2.

...

Total general

Sumele înscrise în prezenta înștiințare se achită până la data depunerii cererii de anulare a unor

obligații bugetare, dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, în contul .....................

2) 

,

deschis la unitatea Trezoreriei Statului .............. .

Conducătorul organului fiscal central
Numele și prenumele ........................

Semnătura și ștampila unității .............

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului

(UE) 2016/679

1)

Se vor trece sigla conform Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.504/2013 privind

aprobarea modelului și caracteristicilor siglelor utilizate la nivelul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare,

denumirea și adresa organului fiscal central emitent al prezentului act administrativ.

2)

Se va menționa contul 50.67.05 „Disponibil al persoanelor răspunzătoare (codebitorilor) din sume rezultate din executarea

silită în cazul atragerii răspunderii”.



ACTE ALE AUTORITĂȚII  NAȚIONALE PENTRU ADMINISTRARE

ȘI REGLEMENTARE ÎN COMUNICAȚII

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU ADMINISTRARE ȘI REGLEMENTARE ÎN COMUNICAȚII

D E C I Z I E

pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul resurselor de numerotație

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (2), art. 3 lit. b) pct. 3, art. 10 alin. (2) pct. 10 și ale art. 12 alin. (3) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 22/2009 privind înființarea Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare în Comunicații,

aprobată prin Legea nr. 113/2010, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 43 alin. (1) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 111/2011 privind comunicațiile electronice, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 140/2012, cu

modificările și completările ulterioare, 

Autoritatea Națională pentru Administrare și Reglementare în Comunicații emite prezenta decizie.
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Art. I. — Decizia președintelui Autorității Naționale pentru

Reglementare în Comunicații și Tehnologia Informației

nr. 2.897/2007 privind stabilirea și încasarea tarifelor de utilizare

a resurselor de numerotație, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 609 din 4 septembrie 2007, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează: 

1. La articolul 1, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Prezenta decizie nu cuprinde tarifele de utilizare a

numerelor naționale scurte pentru servicii armonizate la nivel

european, a numerelor naționale scurte interne sau a codurilor

scurte SMS/MMS și a numerelor naționale scurte pentru servicii

de interes public la nivel național sau pentru servicii de interes

general, care sunt stabilite prin reglementări speciale.”

2. Articolul 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — (1) Titularii LURN datorează anual ANCOM, pe

întreaga durată de existență a dreptului de utilizare a resurselor

de numerotație, tarife de utilizare a resurselor de numerotație,

stabilite în condițiile prevăzute la art. 2

1

. 

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1) referitoare la

modalitatea de stabilire a tarifelor, pentru anul 2025 tarifele de

utilizare a resurselor de numerotație sunt următoarele:

a) pentru fiecare bloc de 10.000 de numere geografice de

9 cifre, pentru servicii de comunicații electronice furnizate la

puncte fixe, prevăzut în Planul național de numerotație, denumit

în continuare PNN, în domeniile 0Z = 02 și 0Z = 03, 735 lei;

b) pentru fiecare bloc de 10 numere geografice de 6 cifre,

pentru servicii de interes general la nivel local, prevăzut în PNN

în domeniile 0Z = 03 și 0Z = 02, 735 lei;

c) pentru fiecare bloc de 10.000 de numere independente de

locație, pentru servicii de comunicații electronice furnizate, în

principal, la puncte fixe, prevăzut în PNN în domeniul 0Z = 03,

735 lei;

d) pentru fiecare bloc de 1.000.000 de numere

nongeografice pentru servicii de comunicații electronice

furnizate la puncte mobile și pentru servicii de comunicații

electronice, altele decât serviciile de comunicații interpersonale,

furnizate la puncte fixe sau la puncte mobile, prevăzut în PNN

în domeniul 0Z = 06, 73.500 lei;

e) pentru fiecare bloc de 100.000 de numere nongeografice

pentru servicii de comunicații electronice furnizate la puncte

mobile și pentru servicii de comunicații electronice, altele decât

serviciile de comunicații interpersonale, furnizate la puncte fixe

sau la puncte mobile, prevăzut în PNN în domeniul 0Z = 06,

7.350 lei;

f) pentru fiecare bloc de 1.000.000 de numere nongeografice,

pentru servicii de comunicații electronice furnizate la puncte

mobile, prevăzut în PNN în domeniul 0Z = 07, cu excepția

numerelor prevăzute în subdomeniul 0ZA = 070, 73.500 lei;

g) pentru fiecare bloc de 100.000 de numere nongeografice,

pentru servicii de comunicații electronice furnizate la puncte

mobile de către furnizorii de rețele mobile virtuale, prevăzut în

PNN în subdomeniul 0ZA = 070, 7.350 lei;

h) pentru fiecare bloc de 1.000 de numere nongeografice,

prevăzut în PNN în domeniul 0Z = 08, 735 lei;

i) pentru fiecare bloc de 1.000 de numere nongeografice,

prevăzut în PNN în domeniul 0Z = 09, 1.890 lei;

j) pentru fiecare indicativ de selectare a transportatorului

de forma 10xy(z) sau 16xy(z), 7.350 lei;

k) pentru fiecare bloc de 10 numere locale scurte de forma

0219PQ (M), pentru București și județul Ilfov, 735 lei, și pentru

fiecare număr local scurt de forma 02AB9QM, 74 lei.

(3) În cazul alocării unor blocuri de numere mai mici sau mai

mari decât cele prevăzute la alin. (2) lit. a)—i), tarifele vor fi direct

proporționale cu mărimea blocului.”

3. După articolul 2 se introduce un nou articol,

articolul 2

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 2

1

. — (1) În luna noiembrie a fiecărui an, ANCOM

stabilește și publică tarifele de utilizare a resurselor de

numerotație, aplicabile în anul următor.

(2) Tarifele prevăzute la alin. (1) sunt stabilite după

următoarea formulă de calcul:

� �

� � ���	


��

� �

� �

� � ���	


��

� �

unde:

x = tariful pentru anul următor; 

t = tariful în vigoare pentru anul în care se realizează calculul;

IPC = indicele lunar al prețurilor de consum (IPC total)

comunicat de Institutul Național de Statistică pentru intervalul

luna octombrie a anului anterior celui în care se realizează

calculul (perioada de referință)—luna octombrie a anului în care

se realizează calculul (perioada curentă).

(3) Prin excepție de la prevederile alin. (2), pentru anul 2026,

tarifele de utilizare a resurselor de numerotație vor fi stabilite

utilizând următoarea formulă de calcul:

unde:

x = tariful pentru anul 2026 ; 

t = tariful în vigoare pentru anul în care se realizează calculul;

IPC = indicele lunar al prețurilor de consum (IPC total)

comunicat de Institutul Național de Statistică pentru intervalul

luna iunie a anului 2024 (perioada de referință)—luna octombrie

a anului în care se realizează calculul (perioada curentă).



(4) În cazul în care în urma aplicării formulei prevăzute la

alin. (2) sau, după caz, la alin. (3) nu rezultă valori întregi,

acestea se rotunjesc, la nivel leu, fără subdiviziuni, prin rotunjire

la un leu pentru fracțiunile de peste 50 de bani inclusiv și prin

neglijarea fracțiunilor de până la 49 de bani inclusiv.

(5) Prevederile art. 2 alin. (3) se aplică în mod corespunzător

pentru tarifele stabilite potrivit alin. (2)—(4).” 

4. La articolul 4, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Pentru anul încetării dreptului de utilizare a resurselor de

numerotație, deciziile ANCOM privind determinarea tarifului de

utilizare a resurselor de numerotație pentru anul respectiv se

emit în termen de 15 zile de la data emiterii de către ANCOM a

deciziei de încetare a dreptului de utilizare a resurselor de

numerotație prevăzute în LURN.”

5. La articolul 4, după alineatul (4) se introduce un nou

alineat, alineatul (4

1

), cu următorul cuprins:

„(4

1

) Prin excepție de la prevederile alin. (2) și (4), în cazul în

care împotriva titularului LURN a fost deschisă procedura

generală a insolvenței, în conformitate cu dispozițiile Legii

nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței și de

insolvență, cu modificările și completările ulterioare, în anul în

care a avut loc deschiderea procedurii generale a insolvenței,

obligația de plată a tarifului datorat pentru perioada cuprinsă

între începutul anului și luna în care a fost deschisă procedura

generală a insolvenței inclusiv este stabilită printr-o decizie

distinctă care se emite ulterior publicării în Buletinul procedurilor

de insolvență a notificării de deschidere a procedurii. Pentru

perioada rămasă din anul în care a avut loc deschiderea

procedurii generale a insolvenței, decizia privind obligația de

plată a tarifului de utilizare a resurselor de numerotație se emite

în conformitate cu prevederile alin. (2) sau ale alin. (4), după

caz.”

6. La articolul 4, alineatul (5) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(5) Termenul de plată a tarifului de utilizare a resurselor de

numerotație este data de 20 a lunii următoare celei în care s-a

emis decizia privind obligația de plată a tarifului de utilizare a

resurselor de numerotație, dar nu mai devreme de 15 zile de la

data comunicării deciziei.”

7. La articolul 4, alineatul (6) se abrogă.

Art. II. — Decizia președintelui Autorității Naționale pentru

Reglementare în Comunicații și Tehnologia Informației

nr. 321/2008 privind alocarea și utilizarea unor numere naționale

scurte pentru servicii armonizate la nivel european, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 328 din 25 aprilie

2008, cu modificările ulterioare, se modifică și se completează

după cum urmează:

1. La articolul 28, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Titularul LURN datorează anual ANCOM, pentru fiecare

număr național scurt de forma 118(xyz) alocat, pe întreaga

durată de existență a dreptului de utilizare, un tarif de utilizare a

resurselor de numerotație.”

2. La articolul 28, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (4), cu următorul cuprins:

„(4) Pentru anul 2025, tariful de utilizare a resurselor de

numerotație este de 7.350 lei. Dispozițiile art. 2

1

—5 din Decizia

președintelui Autorității Naționale pentru Reglementare în

Comunicații și Tehnologia Informației nr. 2.897/2007 privind

stabilirea și încasarea tarifelor de utilizare a resurselor de

numerotație, cu modificările și completările ulterioare, se aplică

în mod corespunzător.”

Art. III. — Decizia președintelui Autorității Naționale pentru

Administrare și Reglementare în Comunicații nr. 377/2013

privind utilizarea numerelor naționale scurte interne și a codurilor

scurte SMS/MMS, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 329 din 6 iunie 2013, se modifică și se completează

după cum urmează:

1. La articolul 13, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 13. — (1) Titularul LURN care utilizează numere

naționale scurte interne sau coduri scurte SMS/MMS prevăzute

în anexă, respectiv în Codul de conduită prevăzut la art. 12

datorează anual ANCOM un tarif de utilizare a resurselor de

numerotație.” 

2. La articolul 13, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Pentru anul 2025, tarifele de utilizare a resurselor de

numerotație sunt următoarele:

a) 3.780 lei pentru fiecare din subdomeniile 1t = 12, 1t = 13,

1t = 14, 1t = 15, 1t = 83, 1t = 84, 1t = 96, 1t = 97 și 1t = 99; 

b) 1.890 lei pentru fiecare din subdomeniile 1t = 17 și

1t = 18; 

c) 1.890 lei pentru fiecare subdomeniu de coduri scurte

SMS/MMS, dacă tariful este mai mic sau egal cu tariful în rețea; 

d) 3.780 lei pentru fiecare subdomeniu de coduri scurte

SMS/MMS, dacă tariful este mai mare decât tariful în rețea.”

3. La articolul 13, alineatul (5) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(5) Prevederile art. 2

1

—5 din Decizia președintelui Autorității

Naționale pentru Reglementare în Comunicații și Tehnologia

Informației nr. 2.897/2007 privind stabilirea și încasarea tarifelor

de utilizare a resurselor de numerotație, cu modificările și

completările ulterioare, se aplică în mod corespunzător.”

Art. IV. — Decizia președintelui Autorității Naționale pentru

Administrare și Reglementare în Comunicații nr. 379/2013

privind alocarea și utilizarea numerelor naționale scurte pentru

servicii de interes public la nivel național sau pentru servicii de

interes general, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 330 din 6 iunie 2013, cu modificările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 14, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Titularul LURN datorează anual ANCOM, pentru fiecare

număr național scurt de forma 19vx sau 19vxy alocat, pe

întreaga durată de existență a dreptului de utilizare, un tarif de

utilizare a resurselor de numerotație. ” 

2. La articolul 14, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (3

1

), cu următorul cuprins:

„(3

1

) Pentru anul 2025, tariful de utilizare a resurselor de

numerotație este de 735 lei. Dispozițiile art. 2

1

—5 din Decizia

președintelui Autorității Naționale pentru Reglementare în

Comunicații și Tehnologia Informației nr. 2.897/2007 privind

stabilirea și încasarea tarifelor de utilizare a resurselor de

numerotație, cu modificările și completările ulterioare, se aplică

în mod corespunzător.”

Art. V. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2025.
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Valeriu Ștefan Zgonea

București, 24 octombrie 2024.
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A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2024.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 140 lei/an


